@âmsrs frluntctpst [e @ugcslrel
ESTADo po eaRaruÁ

LA MÁRÂ IíUi,;;ii]ÂL TE CÂSCAVEL

Resebido er:1

Protocolo

$ REeuERrMENro N"Iú DE 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara NÍunicipal dc Cascavel

REQUERFIMOS, nos temos que regem o art. 727,III, do Regimento Intemo desta

Casa de Lcis, após a deJiberaçào legislativa, seja consignado nos Ànais desta Sessâ<.r

Legislativa, \rotos de Louvor e Congratulações ao Policial lvÍilitat Sd. Ir{arco Ântônio
Perondi, em teconhecimento pelo sah'amento de uma mulher que tcntou súcídio no
Bairto Cascavel Ve1ho.

E o que Rcquer- Sala de Sessôes.

Cascavel, 6 de agosto de 2018.

f n*-r-:ç
Poüôial Madril
Vcrcador / PNIÍB

Valdecir AIcântara
Vcrcador / PSL'---\s

(3 \ q.\r1-€)r

Roberto Para
Vcrcador / N{DB

Justihcaçào

F;m data de 5 (cinco) de feveteiro do corrente ano, a eqüpe poücial da LIPS SuI realüava
patrulhamento nz Rua França, no Bairto Cascavel Velho, opottunidade em quc foram abordados
por uma senhora nào identificada, que pedia por socotÍo, pois sua patcnte estaria em cima do
telhado da residência ameaçando se )ogat.

ptoccümentos médicos e encaminhamentos necessários.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mãil:

admin@camaíacascavel.pr.gov,br

.t

*úr*
*í*

Em ato contínuo, a eqúpe informou o COPOM e solicitou a presença do Coordenador
de Poüciamento Urbano (CPU), bem como acionou o Corpo de Bombeiros para acompanharem
a ocorência, contudo, enquanto estes não chegavam no local, o Policial Sd. Perondi subiu no
telhado da residência e âvistou a senhora sentada na beta do mesmo, tendo então iniciado uma
conveÍsâ com estâ, pcrguntando seu nome e se estaria tudo bem, sendo que â mesma após algum
tempo começou a respondcr o Policial, que diantc da oportunidade, foi se aproximando da

mulher e conseguiu sentar ptóximo dcla, convencendo-a a não se jogar, evitando assim, que se

súcidasse, conformc podemos observar pela foto úada pelo também Policial lr{iütar Sd.

Gasparini no dia dos fatos (anexo).

Àpós tranqurlizat a senhora, coubc à equipe do Sd. Pcrondi someote aguardar a chegada
do Corpo de Bombeitos, que desceu a mulhet dc cima do telhado de maca e realizou os dcvidos

@âmsru #lunicipsl üe @sscsVe[
ESTADo no eaRaxÁ

Nesse ínterim, i.mportante enaltecer â prestezâ do Sd. Perondr, tesponsável por estc

salvamento, o qual não mediu esfotços âo piestü socoÍÍo pâÍa aquela famíia que se encontâ\râ
aflita com um ente querido tentando súcídio.

A l'olícü NÍilitat nào se Íesume a apcnas prisôes e aptcensões, estão também sujeitos às

mais divetsas situaçôes cotidianas, scndo mútas vezcs o último teduto c a ultima opção da íamília
e do indiúduo.

Dessa forma, devemos reconhecer a nobre atitude de um Poücial Militar que com suâ

soücitude e paciêncra, er,itou um possír,el sücídio dando apoio emocional â urnâ pessoâ que
precisava naquele mofreÍrto.

(
;)2

1.\Cr.l

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@cêmâracascavel.pr.Bov,br

rúc,*

*Ç*

À

*rôv*

*Çt
ESTADO DO PARANÁ

@Êmurs #luntctput [e @sstulrÊl

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 14513321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.Sov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br